



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
DIRETORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E-MAIL: CONTRATOSPMSPR@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

ANEXO I
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 185/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 119/2019
TOMADA DE PREÇO Nº. 018/2019

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVO DE SERVIÇOS EXTRACONTRATUAIS								
OBRA			BANCO		BDI		ENCARGOS SOCIAIS	
AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS			SINAPI - 04/2019 -MS ORSE - 02/2019 - SE		27,85%		0,0% - DESONERADA	
ITEM	CÓD. SINAP/ORS	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	QUANT.	VR. UNIT. C/BDI	VR. UNIT. C/DESC.	VR. TOTAL
1	ITENS CONTRATUAIS A SEREM ADITIVADOS							42.291,49
1.1	73892/002	REVESTIMENTO EXTERNO EM CALÇADA EXECUÇÃO DA CALÇADA EM CONCRETO 1:3,5 (FCK=12MPA) PREPARO MECANICO, E=7CM (ARQUIBANCADA DESCIDA DOS JOGADORES)	M²	54,15	-	35,00	35,00	1.895,25
1.2	74001/001	REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRAÇO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENERADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	M²	118,87	-	21,00	21,00	2.496,27
1.3	87893	CHAPISCO DE PAREDES ESTERNAS COM CIMENTO E AREIA LAVADA NO TRAÇO DE 1:4	M²	118,87	-	4,50	4,50	534,92
1.4	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M²	3,78	502,00	77,16	62,63	236,74
1.5	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M²	115,14	502,00	77,16	62,63	7.211,31
1.6	2374 ORSE	MURO EM ALVENARIA BLOCO CERAMICO, E=0,09M, COM ALV DE PEDRA 0,35X0,60M, COLUNAS (9X20CM) E CIMENTAMENTO (9X15CM) SUPERIOR E INFERIOR CONCRETO ARMADO FCK=15,0MPA CADA 3,00M, CHAPISCO E REBOCO (entre arquibancada e vestiários)	M²	9,60	-	155,00	155,00	1.488,00
1.7	97592	LUMINARIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID	10,00	-	95,00	95,00	950,00
1.8	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIAMETRO EXTERNO=1,1/2", EM ALUMINIO. A_F 04/2019_P(34,1-19,6)	M	14,50	-	70,00	70,00	1.015,00
1.9	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECANICO. AF_04/2019_P(99,5-16,8)	M	82,70	-	320,00	320,00	26.464,00
2	ITENS EXTRA-CONTRATUAIS A SEREM ADITIVADOS							41.000,97
2.1	92029	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID	9,00	36,15	46,22	37,52	337,68
2.2	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID	20,00	21,39	27,35	22,20	444,00
2.3	91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,00	6,52	8,34	6,77	135,39
2.4	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	29,63	42,51	54,35	44,12	1.307,15
2.5	85233	ESCADA EM CONCRETO ARMADO, FCK = 15 MPA, MOLDADA IN LOCO (4 escadas 1,20m largura)	M³	2,52	2.100,86	2.685,95	2.180,19	5.494,07
2.6	10194	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	13,20	101,45	129,70	105,28	1.389,66
2.7	COTAÇÃO	Refletor 2000W Industrial Led	UNID	4,00	3.990,00	5.101,21	4.140,65	16.562,61
2.8	COTAÇÃO	Refletor Holofote Micro Led 1000W Branco Frio Bivolt Alta potencia grandes áreas	UNID	4,00	1.396,00	1.784,78	1.448,71	5.794,82
2.9	72122	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	9,20	118,48	151,47	122,95	1.131,12
2.10	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID	11,00	35,90	45,90	37,26	409,83
2.11	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200,00	2,83	3,62	2,94	587,67
2.12	12.02.013 FDE	CERAMICA ESMALTADA 10X10CM - AZUL,VERDE,PRETO	M	76,19	93,68	119,77	97,22	7.406,99
TOTAL								83.292,46



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
DIRETORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SUPRESSÃO DE SERVIÇOS CONTRATUAIS								
3	ITENS A SEREM SUPRIMIDOS							(8.635,50)
3.1	LOUÇAS E HIDRAULICAS							
3.1.1	73935/002	ALVENARIA COM TIJOLO FURADO, ASSENTADO DE 1 VEZ EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA E CAL NO TRAÇO DE 1:5	M ²	-115,14		75,00	75,00	(8.635,50)
TOTAL								(8.635,50)
VALOR TOTAL DO ADITIVO								83.292,45
VALOR TOTAL DO SUPRESSÃO								(8.635,50)
VALOR TOTAL GERAL DO ADITIVO E DA SUPRESSÃO								74.656,95

Santa Rita do Pardo - MS., em 13 de Julho de 2020.

CACILDO DAGNO PEREIRA
Prefeito

KATIA CRISTINA DA SILVA
Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

GOMES & AZEVEDO LTDA. - EPP
Erson Gomes de Azevedo
Contratada